
ZÁ PADNÍ  EVROPA

AT L A N T S K Ý 
O C E Á N

Eiffelova věž, Paříž

katedrála 
v Chartres

zámek ve Versailles
Evropský parlament

katedrála  
v Remeši

K
O

R
S

I K
A

William 
Shakespeare

The Beatles

královna

Edinburský hrad

Stonehenge

Londýn

věž

narcis

jetel

Keltové

hrad Rock 
of Cashel

terasovité zahrady

S E V E R N Í  M
O Ř E

Mont-Saint-Michel

Teď mu 
ujedu.

Héééélp!

S

V

J

Z

Tour de France

Charles de Gaulle

král Filip hranolky

Mont Blanc

akvadukt Pont du Gard

vysokorychlostní vlak TGV

Airbus

rozmarýn Malý princ

narcis

lanýž

šampaňské

vlčí mák

levandule

tři mušketýři

Jean Gaspard 
Deburau

F R A N C I E

B E L G I E

L
U

C E M B U R S K
O

N
I Z O Z E M S KO

I R S K O

Evropská komise

pralinky

tulipán

edam

větrný mlýn

dřeváky
S

P
O

J EN É  K R Á L O

V
S

T
V

Í

obrův 
chodník

Harry Potter

dudy

bobík

platýs

vřes

bodlák

JETEL
Trojlístek jetele používal svatý 
Patrik, patron Irska, jako 
znak svaté Trojice. Proto 
patří zelený trojlístek 
k oblíbeným 
symbolům 
této země.

TRADIČNÍ JÍDLO
Ne vše, co je dobré, je současně 
i zdravé. Mezi tyto pochoutky 
patří určitě hranolky, které 
pochází z Belgie a dodnes se 
zde v hojné míře prodávají. 
V Anglii je zase oblíbeným 
jídlem smažená ryba a hranolky. 
Anglicky fish  
and chips.

NÁPOJE
I nápoje mohou mít své tradice. 
V Anglii je zvykem na chvíli se zastavit 
v každodenním shonu a dát si v klidu 
šálek horkého oblíbeného nápoje. 
Tomu okamžiku se zde říká čaj o páté.
Ve francouzské oblasti nazývané 
Champagne se vyrábí tradiční šumivé 
víno, známé jako šampaňské.

JEZEVEC
Metr dlouhá šelma žije převážně v lese. Není 
snadné ho spatřit, protože své nory opouští 
až v podvečer. Keltové považovali jezevce 
za symbol odvahy.

TULIPÁN
Květina, která je v Evropě 
velmi populární díky 
Nizozemsku, kde se 
ve velkém pěstuje, 
původně pochází  
z Číny.

BANKOVNICTVÍ 
Lucembursko se  
stalo bankovním  
centrem. V malé  
zemi sídlí přes  
dvě stě bank.

MONT BLANC
Podle způsobu výkladu 
umístění evropských 
hranic může být 
s 4 809 metry nejvyšší 
horou Evropy. Další 
podrobnosti najdeš 
na mapě východní 
Evropy. 

TOUR DE FRANCE
Nejznámější cyklistický 
etapový závod na světě se 
jezdí ve Francii již více než 
sto let. Závod trvá tři týdny 
a jeho cíl je na nejvýznamnější 
pařížské ulici Avenue des 
Champs-Élysées.

MALÝ PRINC
Jedna z nejznámějších 
pohádkových postav je Malý 

princ, který pochází 
z malé planetky 
B612. Pohádku 
napsal francouzský 
spisovatel Antoine 
de Saint-Exupéry. 

čaj

jezevec

EDINBURSKÝ HRAD
Majestátní hrad v skotském Edinburgu 
stojí na vysoké čedičové skále nazývané 
Hradní skála. Skála 
je pozůstatkem 
vyhaslé 
sopky.

ZAHRADY
V Irsku se nachází rozsáhlé a světoznámé 
terasovité zahrady Powerscourt Gardens 
se spoustou soch, rostlin a stromů  
z celého světa.

AKVADUKT
Více než 2 000 let starý most byl 
součástí dlouhého akvaduktu. 
Akvadukt byla kamenná stavba, 
která přiváděla vodu do města. 
Dnes bychom řekli vodovod. 

AIRBUS
Největší dopravní letadlo světa Airbus 
A380 se vyrábí ve Francii v mezinárodní 
evropské společnosti Airbus. Letadlo 
pojme více než 800 pasažérů.

BODLÁK
Ostré trny bodláků 
podle pověsti 
prozradily noční 
útok bosých Vikingů 
na spící Skoty. Možná 
proto je bodlák 
národní květinou 
Skotska. 

SKOTSKÉ DUDY
Pronikavě znějící hudební 
nástroj. Zvuk se tvoří 
vháněním vzduchu do píšťal 
z měchu, který si hudebník 
dofukuje ústy.

OBRŮV CHODNÍK
Podle legendy zbudovali 
pozoruhodný kamenný útvar obři, 
aby se potkali a mohli spolu zápasit. 
Ve skutečnosti vytvořil pravidelné 
sloupce čediče lávový proud.

LANÝŽ
Lanýž je houba rostoucí 
v listnatých lesích Francie. Houba 
je oblíbenou pochoutkou. Roste 
20 centimetrů pod zemí a pro 
jeho hledání se využívají prasata, 
která houbu cítí i pod hlínou.

RYCHLOVLAK TGV
Francouzské rychlovlaky se prohání 
po železničních kolejích rychlostí 
kolem 300 kilometrů za hodinu. Drží 
i světový rychlostní rekord pro tento 
druh vozidel, a to téměř 575 kilometrů 
za hodinu.

fotbal

PLATÝS
Podivná ryba je tvarem těla uzpůsobena 
pro život na mořském dně. V průběhu 
života se jí jedno oko přesunuje 
ze strany, kterou bude ležet na dně, 
na stranu druhou, aby obě oči 
mohly sledovat 
okolní dění.

ryba a hranolky

ARCH ITEKTURA 

ZÁ PADNÍ

EVROPY

L ID�

ZÁ PADNÍ

EVROPY



DATOVÁ CENTRA 
V LUCEMBURSKU
V Lucembursku najdeme 
kanceláře slavných softwarových 
a obchodních 
společností a také 
řadu velkých 
center, ve kterých 
jsou uchovávána 
počítačová data.

LONDÝNSKÉ ZAJÍMAVOSTI
Většina turistů, kteří navštíví 
Londýn, se nezapomene projet 
dvoupatrovým autobusem, vyfotit se 
s místním policistou a prohlédnout si 
Westminsterský palác, kde ve věži visí 
zvon jménem Big Ben.

NEJZNÁ MĚ JŠÍ  KOUZELNÍK SVĚTA

ZÁ PADNÍ  EVROPA

ZÁ PADNÍ  EVROPA LEŽ Í

POCHÁ ZÍ Z  ANGL IE

VĚ TŠ INOU V MÍRN�M PODNEBÍ

Území západní Evropy leží zčásti na pevnině a zčásti 
na ostrovech. Nejznámější ostrovy se jmenují Velká Británie 
a Irsko. Na nich leží stát Spojené království Velké Británie 
a Severního Irska, do kterého náleží čtyři země – Anglie, 
Skotsko, Wales a Severní Irsko. Ostrov Irsko zabírá Spojené 
království jen v jeho severní části, ve zbytku se nachází stát, 
který se jmenuje stejně jako ostrov, tedy Irsko. Mezi ostrovy 

a pevninskou částí se nachází průliv, 

kterému se říká kanál La Manche. V nejužším místě měří 34 km a zde je 
vybudován podmořský tunel sloužící pro dopravu mezi Velkou Británií 
a Francií. Ve francouzských Alpách se nachází Mont Blanc, nejvyšší 
hora Evropy. Severně od Francie leží společenství států Benelux, 
jehož název vznikl z počátečních písmen jmen zemí – Belgie, 
Nizozemsko a Lucembursko. 

LAHŮDKY
Každá země má své lahůdky, 
tento sýr se jmenuje Edam 
a vyrábí se v Nizozemsku 
z kravského mléka.

BELGICKÉ PRALINKY
Belgie voní čokoládou 
a zdejší obchody jsou 
jí plné. Pralinky jsou 
vyhlášenou specialitou, 
kterou musí ochutnat 
každý návštěvník.

STONEHENGE
Stavbu z velkých těžkých 
kamenů, kterým se říká 
menhiry, najdeš v Anglii. 
Magická stavba je pět 
tisíc let stará.

TŘI MUŠKETÝŘI
Ano, umíš počítat. 
Tři mušketýři jsou 
ve skutečnosti čtyři. Jsou to totiž hrdinové francouzského 
románu Alexandra Dumase staršího, který líčí dobrodružství 
tří královských mušketýrů a jejich přítele ďArtagnana.

EVROPSKÝ PARLAMENT 
VE ŠTRASBURKU
Francouzský Štrasburk 
je sídlem Evropského 
parlamentu. V moderní 
budově zde zasedá 751 
poslanců Evropské unie. Belgie Francie Lucembursko Nizozemsko

STÁTY 
ZÁPADNÍ 
EVROPY

Irsko Spojené království Velké Británie 
a Severního Irska

KATEDRÁLA NOTRE-DAME
Jedna z nějvětších a nejkrásnějších 
gotických katedrál světa stojí 
ve francouzském městě Chartres.

LEVANDULE
Je to nádherně vonící bylinka 
s léčivými účinky. Pokud zavítáš 
do Provence v jihovýchodní 

Francii, objevíš zde rozsáhlá 
levandulová pole. 

Z levandule se vyrábí 
například parfémy, 

vonné oleje a mýdla.

FOTBAL
Nejpopulárnější 
míčová hra 
na světě vznikla 
v Anglii jako sport 
pro studenty 
středních škol.

KELTOVÉ
Kmeny, které obývaly 
západní Evropu a na konci 
starověku přišly do Irska 
a Velké Británie, 
se jmenují Keltové.

VĚTRNÉ MLÝNY
Větrný mlýn se používal 
k mletí mouky. Vítr 
poháněl lopatky a ty 
poháněly mlecí soukolí. 
Dodnes se některé 
mlýny dochovaly 
a nejvíce jich najdeš 
v Nizozemsku. 


